
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 

 
 

1 

Rua São João, nº 290 – Bairro: Centro – Lagoa Santa/MG - CEP: 33400-000 - Tel: (31) 3688-1300 
 www.lagoasanta.mg.gov. 

 

  

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 001, DE 04 DE JANEIRO DE 2021 

 

Dispõe sobre os tomadores de serviços 

obrigados a reter e recolher o ISSQN a que se 

refere o Decreto Municipal nº 3.927, de 20 de 

dezembro de 2019. 

 

 A Secretária Municipal de Fazenda, no uso das atribuições que lhe confere a Lei 

Municipal nº 3.243, de 16 de janeiro de 2012, resolve: 

 

 Art. 1º Os tomadores de serviço situados neste Município a que se refere o Decreto 

Municipal nº 3.927, de 20 de dezembro de 2019, que estão obrigados a retenção e 

recolhimento do ISSQN devido ao Município durante o exercício de 2020 são: 
 

Inscrição  CNPJ  RAZAO SOCIAL 

31272001 00.00.000/2801-00 BANCO DO BRASIL S/A 

27851990 00.360.305/1460-79   CAIXA ECONOMICA FEDERAL 

89262016 06.981.180/0001-16   CEMIG DISTRIBUICAO S.A. 

51712003 66.429.895/0001-92   CLAMPER INDUSTRIA E COMERCIO S.A. 

93752017 00.394.429/0186-62   COMANDO DA AERONAUTICA 

84362015 17.281.106/0001-03   

COMPANHIA DE SANEAMENTO DE MINAS GERAIS - COPASA 

MG 

80122014 19.674.909/0001-53   

CONCESSIONARIA DO AEROPORTO INTERNACIONAL DE 

CONFINS S/A 

49902002 19.795.202/0001-03   CONDOMINIO ESTANCIA DAS AMENDOEIRAS 

1382003 16.747.685/0001-74   CONDOMINIO RESIDENCIAL CONDADOS DA LAGOA 

291999 05.856.428/0001-54   DILASA DISTRIBUIDORA DE BEBIDAS LTDA 

621997 01.797.063/0001-83   DISTRIBUIDORA OURO VERDE LS EIRELI 

78742014 20.290.202/0001-22   

DTR VMS SISTEMAS ANTIVIBRANTES AUTOMOTIVOS DO 

BRASIL LTDA. 

511988 33.920.299/0003-13   EMPRESA DE CIMENTOS LIZ S.A. 

47402000 01.704.488/0001-09   GEOSEDNA PERFURACOES ESPECIAIS S.A. 

64202009 07.575.651/0036-89   GOL LINHAS AEREAS S.A. 

40881995 66.437.831/0001-33   

HTS - TECNOLOGIA EM SAUDE, COMERCIO IMPORTACAO E 

EXPORTACAO LTDA. 

61392008 01.569.539/0001-29   IMBALLAGGIO LTDA 

76612013 02.336.124/0008-44   KOMATSU BRASIL INTERNATIONAL LTDA 

45061998 16.516.296/0001-38   LABTEST DIAGNOSTICA S/A 

48462001 02.551.474/0001-57   

MARANGONI TREAD LATINO AMERICA INDUSTRIA E 

COMERCIO DE ARTEFATOS DE BORRACHA LTDA  

119912019 03.887.831/0005-49   MODERN TRANSPORTE AEREO DE CARGA S.A 

98112017 25.071.090/0001-32   PARQUE LAGOA DO OURO INCORPORAÇOES SPE LTDA 

88712015 23.842.599/0001-06   

PARQUE LAGOA DOS DIAMANTES INCORPORACOES SPE 

LTDA. 

15071985 34.274.233/0311-64   PETROBRAS DISTRIBUIDORA S.A. 

47572000 03.409.366/0001-07   SANTA CASA DE MISERICORDIA DE LAGOA SANTA 

17751987 21.470.224/0001-37   SIMPLEX EQUIPAMENTOS LTDA 

972003 21.984.786/0001-07   SINTESE INDUSTRIA E COMERCIO LTDA 

77902014 19.871.500/0001-27   SOFT LIFE ADMINISTRACAO E REPRESENTACOES LTDA 

69992012 15.293.732/0001-94   VBA EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA 

75892013 05.293.074/0001-87   VMI SISTEMAS DE SEGURANCA LTDA 

70692012 02.659.246/0001-03   VMI TECNOLOGIAS LTDA. 

 



 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 

 
 

2 

Rua São João, nº 290 – Bairro: Centro – Lagoa Santa/MG - CEP: 33400-000 - Tel: (31) 3688-1300 
 www.lagoasanta.mg.gov. 

 

  

 Art. 2º Esta Instrução entra em vigor na data de sua publicação retroagindo seus 

efeitos a 1º de janeiro de 2021.  

 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa, em 04 de janeiro de 2021. 

 

 

 

Patrícia Sibely D’Avelar 

Secretária Municipal de Fazenda 


